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RAPORTUL DE ACTIVITATE AL ADMINISTRATORULUI 

Pentru trimestrul 3 2025, încheiat la 30.09.2025 

 

S.C. ABN Systems International S.A. este o societate comercială al cărei obiect principal 

de activitate îl reprezintă Comerț cu ridicata de componente și echipamente electronice și de 

telecomunicații, cod CAEN 4650, constituită ca societate pe acțiuni, în conformitate cu Legea 

societăților comerciale numărul 31/1990, cu modificările și completările ulterioare. 

Prezentul raport este întocmit în conformitate cu cerințele OMFP 1801/2014 pentru aprobarea 

reglementărilor contabile conforme cu Directivele Europene și cu Legea societăților comerciale 

nr. 31/1990, republicată.  

Prezentul raport este întocmit de Președintele CA al societății, George Barbu. 

 

1. Informații generale despre emitent 

• Denumire: ABN Systems International S.A. 

• Sediu social: Str. Marinarilor nr. 31, Sector 1, București, România 

• Număr de ordine în Registrul Comerțului: J40/11024/2002 

• Cod unic de înregistrare: RO14988404 

• Capital social subscris și vărsat: 4,399,769.90 RON 

• Piață tranzacționare: AeRO – SMT, Bursa de Valori București 

• Simbol bursier: ABN 

• Website: www.abnsystems.ro 

 

1.1. Capitalul Social  

Capitalul social al Societății, subscris și vărsat integral de către asociați, este în total de 

4.399.769,90 lei. Capitalul social se divide in 43.997.699 de părți sociale egale și indivizibile. 

Valoarea nominată a unei părți sociale este de 10 lei. 

 

http://www.abnsystems.ro/
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1.2. Structura asociaților 

• NEDELEA BOGDAN - REMUS, cetățean roman, cu date anonimizate la societate, 

deținând 42.36% din capitalul social al Societății, 

• BARBU ADlSOR - GEORGE, cetățean roman, cu date anonimizate la societate, 

deținând 42.56% din capitalul social al Societății.  

• Alte persoane fizice și juridice deținând 15,08% din capitalul social al Societății. 

 

1.3. Obiectul de activitate 

S.C. ABN Systems International S.A. a fost constituita in cursul anului 2002. Principalul obiect 

de activitate al societății îl reprezintă Comerțul cu ridicata de componente și echipamente 

electronice și de telecomunicații. 

 

2. Rezultate financiare – T3 2025 

 

Rezultatele financiare prezentate mai jos reflectă evoluția companiei în trimestrul III 2025 și 

pe perioada cumulată de nouă luni încheiată la 30 septembrie 2025. 

La întocmirea situațiilor financiare ale societății s-au avut in vedere următoarele aspecte: 

• respectarea prevederilor din Legea contabilității nr. 82/1991, cu modificările si 

completările ulterioare, privind conducerea corecta și la zi a evidentelor financiar-

contabile;  

• înregistrarea în contabilitate a operațiilor economice și financiare în mod cronologic, prin 

respectarea succesiunii documentelor justificative, în funcție de data de întocmire sau de 

intrare în unitate si sistematic în fisele deschise pe conturi sintetice și analitice;  

• întocmirea Bilanțului, Contului de profit și pierdere, Situația modificărilor capitalurilor 

proprii, Situația fluxurilor de numerar și a Notelor explicative care au fost realizate pe baza 

balanței de verificare la data de 30.09.2025 și a registrelor contabile;  

• evaluarea posturilor cuprinse în situațiile financiare cu respectarea principiilor contabile 

prevăzute de OMFP 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu 

directivele europene;  

• efectuarea inventarierii generale a elementelor de activ, datorii și capitaluri proprii la 

sfârșitul anului în conformitate cu reglementările legale în vigoare – Ordinul 2861/2009; 
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2.1 Indicatori principali 

Indicator Q3 2025 9M 2025 S1 2025 

Cifră de afaceri (RON) 9,630,985 26,823,186 17,192,193 

EBITDA (RON) 1,298,200 1,287,246 - 10,962 

Marjă EBITDA (%) 13.48% 4.80% - 0.06% 

Profit net (RON) 945,044 - 99,088 - 1,044,132 

Exporturi (% din vânzări) 6.37% 7.86% 8.72% 

Pondere Tellur (% din vânzări) 41.27% 48% 51.90% 

 

 

2.2 Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii 

Indicator 9M 2025 S1 2025 

Active imobilizate 12,537,829 12,609,098 

Active circulante 47,356,249 47,854,390 

Cheltuieli în avans 1,831,917 1,831,917 

Total active 61,725,995 62,295,405 

Capitaluri proprii 30,110,658 30,869,691 

Datorii totale 31,615,337 31,425,714 
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3. Comentariul conducerii 

Trimestrul 3 - 2025 marchează o perioadă de consolidare operațională pentru ABN 

Systems International S.A., cu rezultate financiare solide într-un context de piață caracterizat de 

volatilitate și presiune asupra consumului. Deși cifra de afaceri a fost inferioară celei din trimestrul 

3 - 2024, compania a reușit să mențină o profitabilitate operațională stabilă și să reducă 

semnificativ pierderea acumulată în prima parte a anului. 

În T3 2025, compania a înregistrat o cifră de afaceri de 9.63 milioane RON, comparativ cu 12.56 

milioane RON în T3 2024. În ciuda acestui context, EBITDA a atins 1.298 milioane RON, 

corespunzând unei marje de 13.48%, confirmând eficiența măsurilor de optimizare operațională 

implementate. 

Pe primele nouă luni ale anului, EBITDA se situează la 1.287 milioane RON, un nivel apropiat 

de cel din 9M 2024 (1.64 milioane RON), în pofida unei scăderi de aproximativ 19% a veniturilor. 

Acest rezultat reflectă reziliența operațională, controlul strict al costurilor și ajustarea portofoliului 

către produse cu marje superioare. 

T3 a generat un profit brut de 945 mii RON, care a contribuit decisiv la îmbunătățirea rezultatului 

cumulat. La nivelul primelor nouă luni, compania înregistrează o pierdere minoră de 99 mii RON, 

practic la nivel de break-even, o îmbunătățire substanțială față de pierderea raportată în S1 2025. 

Structura bilanțieră rămâne solidă. Activele totale de 61.7 milioane RON reflectă ajustarea 

controlată a stocurilor și o gestionare prudentă a capitalului de lucru. Datoriile totale au scăzut 

la 31.6 milioane RON, față de 34.98 milioane RON în perioada similară din 2024, demonstrând 

disciplina financiară consolidată. Capitalurile proprii se mențin stabile, la 30.1 milioane RON. 

Pe parcursul primelor nouă luni din 2025, compania a implementat o politică riguroasă de 

optimizare a capitalului de lucru, valorificând accelerat stocurile existente - inclusiv pe cele cu 

rotație mai redusă - și prioritizând achizițiile de la furnizori care oferă termene de plată favorabile. 

Această strategie a îmbunătățit lichiditatea și a redus presiunea asupra fluxului de numerar într-un 

context de piață volatil. Această abordare va continua să sprijine stabilitatea operațională în T4 

2025 și începutul anului 2026. 

În T3 2025, compania a continuat procesul de consolidare financiară prin rambursarea unei părți a 

obligațiilor bancare, ceea ce a contribuit la reducerea datoriilor totale și la întărirea poziției 

financiare a ABN Systems. 

Brandul propriu Tellur reprezintă 48% din vânzările cumulate la 9M 2025, în creștere față de 

anul precedent și confirmând strategia orientată către produse cu valoare adăugată ridicată. 
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Scăderea temporară din T3 (41.27%) se datorează mixului sezonier de stocuri, fără implicații 

structurale asupra direcției comerciale. 

Privind spre T4 2025, în mod tradițional cel mai puternic trimestru al anului, compania anticipează 

creșterea volumelor și revenirea pe profit net anual. Măsurile implementate - reducerea costurilor 

fixe, optimizarea capitalului de lucru, orientarea către produse Tellur și eficientizarea proceselor 

interne - creează premise solide pentru o marjă EBITDA anuală superioară celei din 2024. 

 

4. Evenimente importante în T3 2025 

• Continuarea optimizării costurilor operaționale și administrative 

• Consolidarea relațiilor comerciale pe segmentul retail modern și distribuție 

• Îmbunătățirea performanței portofoliului Tellur 

• Ajustări ale mixului de stocuri pentru eficientizarea cash-flow-ului 

• Compania a efectuat o rambursare suplimentară a facilităților bancare în T3 2025, 

contribuind la reducerea gradului de îndatorare și consolidarea structurii financiare. 

• A demarat colaborarea comercială cu ASUS în T3 2025, marcând extinderea 

portofoliului de branduri internaționale gestionate de companie. 

 

5. Perspective pentru T4 2025 

Trimestrul IV urmează să genereze cele mai mari volume ale anului, fiind susținut de sezonalitate 

și campanii comerciale dedicate. Conducerea anticipează un rezultat net anual pozitiv și o 

îmbunătățire a profitabilității operaționale, cu o marjă EBITDA peste nivelul înregistrat în 2024. 

Contractul cu ASUS este așteptat să contribuie treptat la diversificarea portofoliului și la creșterea 

veniturilor începând cu T4 2025. 

 

6. Declarația conducerii 

Conducerea ABN Systems International S.A. declară că informațiile prezentate în acest raport 

oferă o imagine fidelă și corectă a situației financiare și a rezultatelor companiei pentru perioada 

încheiată la data de 30 septembrie 2025. 
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7. Alte informații furnizate  

Societatea are puncte de lucru după cum urmează:  

Bucuresti Sectorul 1, Strada MARINARILOR, Nr. 29 cf. act adițional, din data 28.12.2023 la ctr. 

de închiriere 18.09.2021  

Durata sediului: 15 ani.  

Sat Chiajna, Comuna Chiajna, Strada INDUSTRIILOR, Nr. 10, JUD ILFOV - T75/5, Județ 

Ilfov, contract de închiriere, din data 15.07.2019  

Durata sediului: 9 ani 9 luni.  

 

8. Prezentarea principalelor obiective si politici in materie de riscuri la care se supune societatea:  

8.1. Riscul de piața și riscul de preț  

Economia românească se afla într-o perioada stabila privind desfășurarea investițiilor. Pe 

segmentul de piață pe care societatea își desfășoară activitatea, conducerea societății estimează că 

exista o cerere si o dezvoltare continua.  

Riscul de preț poate apărea din cauza neconcordantei prețului în timp, între momentul 

încheierii contractului și momentul în care se face plata și încasarea sumei prevăzute în contract. 

Acest risc își poate face apariția mai ales în cazul încheierii unor contracte pe termen lung.  

Riscul de preț este preîntâmpinat prin încheierea de contracte pe perioade determinate de 

timp sau prin posibilitatea corelării prețului de vânzare practicat cu costurile reale ale societății.  

8.2. Riscul valutar și de inflație  

Societatea poate fi expusă fluctuațiilor de schimb valutar prin numerar și echivalente de 

numerar, împrumuturi pe termen lung, sau datorii comerciale exprimate în valută. Moneda 

funcțională a societății este leul romanesc. Societatea este supusă riscului valutar la numerarul și  

echivalentele de numerar, achizițiile și împrumuturile realizate în altă monedă decât cea 

funcțională.  

Societatea a efectuat tranzacții în anul 2025 exprimate în diferite valute. Prin urmare, există 

riscul de reducere sau creștere a valorii activelor monetare nete deținute în lei românești în funcție 

de aprecierea sau deprecierea monedei țării noastre.  
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8.3. Riscul de lichiditate  

Riscul de lichiditate constă în probabilitatea ca societatea să nu- și poată onora obligațiile 

față de creditori ca urmare a devierii proporției dintre încasările de la clienți și plățile de efectuat. 

Printre cauzele care conduc la apariția riscului de lichiditate pot fi menționate următoarele:  

- situația economiei reale  

- indisciplina financiara a clienților  

Politica societății în privința lichidității este de a menține suficiente resurse lichide pentru a putea 

onora obligațiile pe măsură ce acestea ajung la scadentă.  

8.4. Riscul de credit  

Riscul de creditare este riscul în care societatea suportă o pierdere financiara urmare a 

neîndeplinirii obligațiilor contractuale de către un client sau o contrapartida la un instrument 

financiar. Acest risc rezultă în principal din creanțele comerciale și numerarul și echivalentele de 

numerar. Conducerea societății monitorizează în mod constant expunerea la riscul de credit prin 

evaluarea periodica a clienților societății.  

 

Presedinte CA  

George BARBU 


